efectuar un análisis de los elementos que afectan la comunicación en seis (6) planteles 

educativos del sector privado. La metodología consistió en una investigación 

descriptiva, con un diseño de campo no experimental-transeccional, donde fueron 

encuestados ciento ocho (108) trabajadores seleccionados proporcionalmente y al 

azar entre las mencionadas instituciones, logrando establecer la significación de la 

comunicación organizacional como un elemento de extremada importancia para 

generar ambientes de trabajo que favorezcan la participación, el compromiso y el

[...]

en Gerencia Educativa, fue determinar en qué medida la comunicación organizacional 

repercute o no en el desarrollo y sostenimiento de un clima organizacional apropiado 

para el desarrollo de los procesos gerenciales que se llevan a cabo en estos planteles 

educativos, lo cual fue logrado aplicando un cuestionario a ciento treinta y siete (137) 

trabajadores que laboran en escuelas de la población de Guarenas, quienes 

presentaban características similares en cuanto a edad, nivel social, con diferentes 

niveles instruccionales. La investigación permitió concluir que un buen sistema de

[...]

sustentar la presente investigación. En primer lugar la Constitución de la República 

Bolivariana de Venezuela (1999), en segundo lugar la Ley Orgánica de Educación 

(2009) y en tercer lugar el Reglamento del Ejercicio de la Profesión Docente (2006). 

En el artículo ciento cuatro (104) de la Constitución de la República Bolivariana 

de Venezuela (ob.cit), se contempla las características que debe tener en relación a la 

moral y profesionalismo las personas que desempeñen las funciones de docentes en 

los diferentes niveles y modalidades.